„Und der Heilige Geist kam in leibhafter Gestalt wie eine Taube auf ihn herab (Lk 3, 22).“ - mit gutem Grund in leibhafter Gestalt, da er in seiner göttlichen Natur von Sterblichen nicht gesehen werden konnte, - mit gutem Grund auch in der Gestalt einer Taube, weil er entflieht, wenn in trügerischer Weise züchtiges Verhalten vorgegaukelt wird, und weil er in einem Leib, der von Sünden beherrscht wird, nicht wohnen will. Auch können jene in keiner Weise an ihm Anteil und mit ihm Gemeinschaft haben, die sich wie z. B. Simon Magus durch die Galle der Verbitterung und in unbeugsamer Ungerechtigkeit verhärteten. Als daher ehemals die Sünden der Welt durch die Sintflut, die im voraus auf die Taufe hindeutete, getilgt worden waren, hat den Olivenzweig, welcher der Welt den wiedergewährten Frieden ankündigte, nicht ein Rabe in seinem Schnabel herbeigetragen, sondern eine Taube. Dadurch wird auf mystische Weise gelehrt, dass nur denjenigen die Salbung des Heiligen Geistes zuteil wird, die in Aufrichtigkeit des Herzens getauft werden ... Durch die Herabkunft der Taube aber wird bezeugt, dass im Leib des Herrn, d. h. in der Kirche, vor allem diejenigen, die getauft worden sind, den Heiligen Geist empfangen.

“Factum est autem cum baptizaretur omnis populus, et Jesu baptizato et orante, apertum est coelum (Lc 3, 21)”. Baptizatus est Dominus, non ipse aquis mundari, sed ipsas mundare cupiens aquas, quae ablatae per carnem eius peccati utique nesciam baptismi, ius induerent, et quod tam innumera sub lege baptismata non poterant contra praevaricationis malum, vim regenerativae sanctificationis conciperent. Unde bene cum baptizatum diceret omnem populum, nihil magni addidit. “Jesu” autem “baptizato et orante, apertum est”, inquit, “coelum”. Quia dum corporis humilitate Dominus undas Jordanis subiit, divinitatis suae potentia coeli nobis ianuas pandit. Dumque caro innoxia frigentibus tingitur aquis, opposita quondam noxiis romphaea restinguitur ignea. Quid enim, numquid ei tunc coelum apertum est, cuius oculi coelorum interiora cernebant? Sed virtus ibi baptismatis ostenditur, de quo quisque cum egreditur, regni coelestis ei ianua declaratur. Sicut et illud, quod Jesus cuius omnia quae Patris sunt, baptizatus orasse memoratur, ad nos informandos actum non dubitatur, quibus post lavacrum baptismatis, ut aula coeli pandatur, non otiose vivendum, sed ieiuniis, precibus atque elemosynis est insistendum. Quia etsi peccata sunt omnia in baptismo laxata, non adhuc terrena carnis fragilitas solidata. Nam quasi transito Mari Rubro necatos quidem gratulamur

Aegyptios, sed in deserto mundanae conversationis hostes occurrunt alii qui duce et cooperatrice Christi gratia nostro sudore vincantur, donec promissam vitae aeternae perveniamus ad patriam.

“Et descendit Spiritus Sanctus corporali specie sicut columba in ipsum (Lc 3, 22)”. Bene corporali specie, quia in natura divinitatis a mortalibus videri non potuit. Bene sicut columba, quia [Spiritus] disciplinae effugiet fictum, nec habitabit in corpore subdito peccatis. Et qui ad exemplum Simonis in felle amaritudinis, et iniquitatis obligatione perdurant, sortem in eo partemque habere nullatenus possunt. Unde cum mundi crimina quondam in figuram baptismi diluvio purgarentur, non corvi, sed columbae ore delatus olivae ramus pacem saeculo redditam nuntiavit. Mystice docens solis eis qui in cordis simplicitate baptizati sunt, unctionem sancti Spiritus adfuturam ... Adventu autem columbae demonstratum, quod in corpore eius, id est Ecclesia, praecipue baptizati accipiunt Spiritum sanctum.

#### **94. Papst Nikolaus I, (13. 11. 866), Antworten an die Bulgaren *Ad consulta vestra*, Kap. 15<sup>55</sup>**

Ihr fragt, ob jene Menschen, die diese Taufe von jenem [*falschen Priester*] empfangen haben, Christen seien oder wiederum getauft werden müssten. Wenn sie aber im Namen der höchsten und ungeteilten Dreifaltigkeit getauft wurden, sind sie tatsächlich Christen, und es geht nicht an, dass sie, von was für einem Christen sie auch immer getauft wurden, abermals getauft werden; denn ... „ob die Taufe ... von einem Ehebrecher oder von einem Dieb gespendet wurde, sie gelangt als ungeschmälertes Geschenk zum Empfänger“ ... .

Und deshalb fügt der Böse, wenn er Gutes spendet, nicht anderen, sondern sich eine Menge Schaden zu, und deswegen ist es sicher, dass <die>, welche jener Grieche getauft hat, kein Anteil an der Verletzung trifft, wegen jenes <Wortes>: „*Er ist es, der tauft*“ [Joh 1, 33], das heißt Christus, und wiederum: „*Gott gibt Wachstum*“ [1 Kor 3, 7]; man hört unterschwellig mit: und nicht der Mensch.

Cap. 15. Interrogatis, utrum homines illi, qui hoc ab illo [*pseudopresbytero*] baptismum receperunt, Christiani sint an iterum baptizari debeant. Sed si in nomine summae ac individuae Trinitatis baptizati fuere, Christiani profecto sunt, et eos, a quocumque Christiano baptizati sunt, iterato baptizari non convenit; quoniam ... „baptismus ... sive ab adultero vel a fure fuerit datum, ad percipientem munus pervenit illibatum“ ... .

Et ideo malus bona ministrando non aliis, sed sibi detrimenti cumulum ingerit, ac per hoc certum est, quia quos ille Graecus baptizavit, nulla portio laesionis attingit, propter illud: „*Hic*

---

<sup>55</sup> PL 119, 1000; DH 644

*est qui baptizat*“ [Ioh 1, 33 ], id est Christus, et iterum: „*Deus incrementum dat*“ [1 Cor 3, 7], subauditur: et non homo.

**95. Thomas de Aquino** (1225-1274), In symbolum Apostolorum expositio, a. 10<sup>56</sup>

Es gibt sieben Sakramente. Das erste ist die Taufe, die eine Art geistiger Wiedergeburt ist. Wie nämlich das leibliche Leben nur erlangt wird durch die leibliche Geburt, so kommt der Mensch auch zum geistlichen oder Gnadenleben nur durch eine geistige Wiedergeburt. Diese aber wird durch die Taufe bewirkt: „*Wenn jemand nicht wiedergeboren wird aus dem Wasser und dem Heiligen Geist, so kann er nicht eingehen in das Reich Gottes* (Joh 3, 5). Und dabei gilt, dass wie der Mensch nur einmal geboren wird, er auch nur einmal getauft werden kann; weshalb die Väter dem Glaubensbekenntnis beifügten: „*Ich bekenne die eine Taufe*“. Die Wirkkraft der Taufe aber besteht darin, dass sie von allen Sünden reinigt, und zwar sowohl in Bezug auf die Schuld als auch auf die Strafe. Daher wird auch den Getauften keine Buße auferlegt, wie große Sünder sie auch gewesen sein mögen; so daß, wenn sie gleich nach der Taufe sterben, sie sogleich ins ewige Leben eingehen. Daher kommt es auch, daß, obwohl nur die Priester von Amts wegen taufen, dennoch im Falle der Not jeder taufen darf, allerdings mit genauer Beobachtung der Taufformel, welche lautet: „*Ich taufe dich im Namen des Vaters, des Sohnes und des Heiligen Geistes*“. Seine ganze Kraft aber hat dieses Sakrament vom Leiden Christi: „*Wir alle, die wir in Christus Jesus getauft sind, wurden in seinem Tode getauft* (Röm 6, 3).

Sacramenta Ecclesiae sunt septem. Primum est baptismus, qui est regeneratio quaedam spiritualis. Sicut enim vita carnalis non potest haberi nisi homo carnaliter nascatur: ita vita spiritualis, vel gratiae, non potest haberi nisi homo renascatur spiritualiter. Haec autem generatio fit per baptismum (Joh 3, 5): „*Nisi quis renatus fuerit ex aqua et Spiritu sancto, non potest introire in regnum Dei*“. Et est sciendum, quod sicut homo non nascitur nisi semel, sic et semel tantum baptizatur: unde et sancti addiderunt: „*Confiteor unum baptismum*“.

Virtus autem baptismi est quod purgat ab omnibus peccatis et quantum ad culpam et quantum ad poenam: et inde est quod nulla poenitentia imponitur baptizatis, quantumcumque fuerint peccatores; et si statim moriantur post baptismum, immediate evolant in vitam aeternam.

---

<sup>56</sup> Ed. Taurini-Romae 1954, Opuscula theologica, vol. 2, p. 213